
B O L O G N A

AREA WELFARE
SERVIZIO SCUOLA

DETERMINAZIONE   N. 265 / 2022

OGGETTO: APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEFINITIVA  DI  ACCESSO  ALLE 
SCUOLE DELL'INFANZIA COMUNALI E STATALI DEL TERRITORIO 
DI GRANAROLO DELL'EMILIA A.S. 2022/2023.

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2021  –  2023  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 37 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n.1 del 13/01/2021, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

• Il provvedimento del Presidente dell’Unione  di incarico di funzioni direttive ai 
sensi dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 n. 9 del 04/06/2021;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
• Comune di BARICELLA:

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  26/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di GRANAROLO DELL’EMILIA:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 

Copia informatica



B O L O G N A

Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il   conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di MALALBERGO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di MINERBIO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Unione TERRE DI PIANURA:
◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  3  del  29/03/2021  avente  ad 

oggetto “Conferimento della funzione Servizi  Sociale - Approvazione dello 
schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella,  Granarolo  dell'Emilia, 
Malalbergo,  Minerbio   e  l'Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  29/03/2021  avente  ad 
oggetto “Conferimento delle funzioni inerenti i Servizi Educativi e Scolastici - 
approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell'Emilia, Malalbergo, Minerbio  e l'Unione dei Comuni Terre di 
Pianura”, immediatamente eseguibile;

RICHIAMATA inoltre la precedente determinazione n. 175 del 15.03.2022 ad oggetto 
“Approvazione graduatoria provvisoria di  accesso alle  scuole  dell'infanzia  comunali  e 
statali del territorio di Granarolo dell’Emilia a.s. 2022/2023”;

Copia informatica



B O L O G N A

EVIDENZIATO CHE ai sensi dell’art. 9 del vigente “Accordo tra il Comune di Granarolo 
dell’Emilia e l’Istituto Comprensivo Granarolo dell’Emilia per il procedimento unificato di 
iscrizione alle  scuole  dell’infanzia comunali  e statali”  è data facoltà  ai  genitori,  nel 
periodo  di  pubblicazione  della  graduatoria  provvisoria,  di  presentare  osservazioni  e 
chiedere chiarimenti in merito al punteggio attribuito e/o alla fascia di appartenenza 
nonché presentare ricorso motivato allegando eventuale documentazione;

ATTESO CHE nei dieci giorni di pubblicazione della suddetta graduatoria provvisoria sono 
pervenute le seguenti osservazioni e richieste di chiarimenti che non vanno a modificare 
l’assegnazione in graduatoria provvisoria in quanto non suscettibili di accoglimento:

- Protocolli in arrivo nn. 2022/5547, 2022/6402, 2022/6242, 2022/5592, 2022/6310, 
2022/6248,  2022/6362,  2022/6770,  2022/6661,  2022/7061  relativi  a  richieste  di 
chiarimento  sull’attribuzione  del  punteggio,  sulla  fascia  di  appartenenza  e sul  posto 
assegnato, istanze cui è stata data puntuale risposta scritta;

- Protocolli  in arrivo nn. 2022/5904 e 2022/6107 con richiesta di integrazione della 
domanda già presentata per modifica della situazione lavorativa o personale di uno dei 
genitori accaduta successivamente al 4 febbraio 2022, ultimo giorno di apertura del 
Bando, istanze che non possono essere accolte in quanto non risulta possibile variare le 
situazioni  autocertificate nella  domanda di  accesso dopo la  chiusura del  Bando e la 
pubblicazione della graduatoria provvisoria;

SOTTOLINEATO invece CHE è pervenuta l’osservazione di cui al Protocollo n. 2022/5483 
inerente il posto assegnato che trova accoglimento e che pertanto viene recepita nella 
graduatoria definitiva approvata con il presente atto;

EVIDENZIATO  CHE  sono  pervenute  rinunce  al  posto  assegnato  in  graduatoria 
provvisoria,  registrate  al  Protocollo  Generale  dell’Ente  con  i  numeri  2022/5731, 
2022/6212, 2022/6215, 2022/6246 e 2022/7004, anch’esse  recepite  all’interno della 
graduatoria definitiva che viene approvata con il presente atto;

RITENUTO pertanto OPPORTUNO approvare la graduatoria definitiva per l’accesso alle 
scuole dell’infanzia comunali e statali per l’anno scolastico 2022/2023 recependo in 
essa  le  rinunce  al  posto  assegnato  in  via  provvisoria  e  l’accoglimento  del  ricorso 
Protocollo n. 2022/5590, come sopra illustrato;

POSTO CHE la graduatoria definitiva di accesso alle scuole dell’infanzia comunali e 
statali  del  territorio  di  Granarolo  dell’Emilia  a.s.  2022/2023  sono  redatte  come 
Allegato  A)  riportante,  nel  rispetto  dei  principi  di  protezione  della  privacy, solo  il  
numero e la data di protocollo delle domande di iscrizione pervenute al  protocollo 
generale dell’Ente e come Allegato B) riservato per gli atti conseguenti e necessari, 
acclusi al presente atto quale sue parti integrante e sostanziali;

EVIDENZIATO CHE in base all’Accordo già citato  anche la  graduatoria definitiva è 
articolata in:

 Graduatoria domande per servizio Scuola dell’Infanzia Comunale e 

Copia informatica



B O L O G N A

Statale - RESIDENTI;   
 Graduatoria domande per servizio Scuola dell’Infanzia Comunale e 

Statale - NON RESIDENTI;

organizzate nelle Fasce di Precedenza previste dai Criteri di Attribuzione dei Punteggi 
allegato dell’Accordo Rep. Comune di Granarolo dell’Emilia n. 7688/2021;

DATO ATTO inoltre CHE l’art. 10 dell’Accordo prevede che le domande pervenute dopo 
il termine previsto dal Bando siano assunte in apposito elenco da utilizzare solo nel 
caso in cui si rendessero disponibili dei posti non ricopribili attraverso le graduatorie 
ordinarie, elenco conservato agli atti d’ufficio;

POSTO CHE,  in  osservanza  dell’art.  7  del  citato  Accordo,  le  graduatorie  saranno 
pubblicate sul sito web istituzionale del Comune di Granarolo dell’Emilia, dell’Unione 
Terre di Pianura e dell’Istituto Comprensivo Statale Granarolo dell’Emilia e che tale 
modalità è conforme a quanto stabilito dall’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.ii. in materia di procedimento amministrativo;

VISTI:
 Lo Statuto dell’Unione;
 la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera 

di Giunta dell’Unione n. 53 del 29/12/2014;
 le  linee  guida  in  materia  di  trattamento  dei  dati  personali  per  finalità  di 

pubblicazione e diffusione di atti e documenti di enti locali – 19 Aprile 2007 – 
G.U. n. 120 del 25 Maggio 2007;

DATO atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del 
sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013 art. 
23;

ATTESO inoltre che il presente atto non ha rilevanza contabile

DETERMINA

per i motivi indicati in Premessa che si intendono integralmente recepiti:

1.  DI  APPROVARE  la  graduatoria  definitiva  per  l’accesso  alle  scuole  dell’infanzia 
comunali e statali del territorio di Granarolo dell’Emilia a.s. 2022/2023 predisposta 
come Allegato A) riportante, nel rispetto dei principi di protezione della privacy, solo il 
numero e la data di protocollo delle domande di iscrizione pervenute al  protocollo 
generale dell’Ente e come Allegato B) riservato per gli atti conseguenti e necessari, 
acclusi al presente atto quale sue parti integrante e sostanziali;

2.  DI  EVIDENZIARE  CHE  in  base  all’Accordo  citato  in  Premessa  la  graduatoria  è 
articolata in:

Copia informatica



B O L O G N A

 Graduatoria domande per servizio Scuola dell’Infanzia Comunale e 
Statale - RESIDENTI;   

 Graduatoria domande per servizio Scuola dell’Infanzia Comunale e 
Statale - NON RESIDENTI;

organizzate nelle Fasce di Precedenza previste dai Criteri di Attribuzione dei Punteggi 
allegato dell’Accordo Rep. Comune di Granarolo dell’Emilia n. 7688/2021;

3. DI DARE ATTO CHE la graduatoria definitiva tiene conto delle rinunce pervenute alla 
data odierna (Prott. nn. 2022/5731, 2022/6212, 2022/6215, 2022/6246 e 2022/7004) 
e  recepisce  l’osservazione  motivata  di  cui  al  Prot.  n.  2022/5590  che  ha  trovato 
accoglimento;

4.  DI  PUBBLICARE,  ai  sensi  dell’art.  7  dell’Accordo  tra  il  Comune  di  Granarolo 
dell’Emilia e l’Istituto Comprensivo di Granarolo dell’Emilia per le iscrizioni unificate 
alle scuole dell’infanzia comunali e statali le graduatorie  saranno pubblicate sul sito 
web istituzionale del Comune di Granarolo dell’Emilia, dell’Unione Terre di Pianura e 
dell’Istituto Comprensivo Statale Granarolo dell’Emilia e che tale modalità è conforme 
a quanto stabilito dall’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. in materia 
di procedimento amministrativo;

5.  DI  ACCERTARE la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  della 
sottoscritta Responsabile di Settore;

6. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti, ai sensi 
di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza, parte IV.

Lì, 19/04/2022 IL RESPONSABILE
RAFFINI STEFANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



ALLEGATO A)

FASCIA PUNTEGGIO SCUOLA ASSEGNATA

1 2022/1414 1 12 LA MELA

2 2022/1041 1 11 LA MELA

3 2022/861 1 5 LA MELA

FASCIA PUNTEGGIO SCUOLA ASSEGNATA

4 2022/928 2 16 LA MELA

5 2022/1098 2 10 LA MELA

6 2022/1619 2 8 LA MELA

FASCIA PUNTEGGIO SCUOLA ASSEGNATA

7 2022/848 3 30 L’AQUILONE

8 2022/853 3 30 L’AQUILONE

9 2022/1363 3 29 LA MELA

10 2022/887 3 29 L’AQUILONE

11 2022/877 3 29 L’AQUILONE

12 2022/3312 3 29 L’AQUILONE

13 2022/882 3 28 L’AQUILONE

14 2022/902 3 27 L’AQUILONE

15 2022/850 3 26 L’AQUILONE

16 2022/1537 3 25 L’AQUILONE

17 2022/1245 3 25 LA FARFALLA

GRADUATORIA DEFINITIVA ACCESSO SCUOLE DELL’INFANZIA 

COMUNALI E STATALI DEL TERRITORIO DI GRANAROLO DELL’EMILIA 

A.S. 2022/23

1^ FASCIA  -  ALUNNO CHE COMPIE 5 ANNI NELL’ANNO 

DELL’ISCRIZIONE E CHE NELL’ANNO SCOLASTICO 

PRECEDENTE NON HA FREQUENTATO ALCUNA SCUOLA 

DELL’INFANZIA O ALTRO SERVIZIO 0-6 CON AFFIDO.
N. 

PROGRESSIVO

NUMERO 

PROTOCOLLO

2^ FASCIA  -  ALUNNO CHE COMPIE 4 ANNI NELL’ANNO 

DELL’ISCRIZIONE E CHE NELL’ANNO SCOLASTICO 

PRECEDENTE NON HA FREQUENTATO ALCUNA SCUOLA 

DELL’INFANZIA O ALTRO SERVIZIO 0-6 CON AFFIDO.
N. 

PROGRESSIVO

NUMERO 

PROTOCOLLO

3^ FASCIA  -  ALUNNO PROVENIENTE DA ASILO NIDO, O DA 

ALTRI SERVIZI PER L'INFANZIA 0-6 CON AFFIDO

N. 

PROGRESSIVO

NUMERO 

PROTOCOLLO

Copia informatica



18 2022/1382 3 25 LA FARFALLA

19 2022/901 3 25 L’AQUILONE

20 2022/903 3 25 LA MELA

21 2022/874 3 24 LA FARFALLA

22 2022/1066 3 23 LA FARFALLA

23 2022/842 3 23 FRESU

24 2022/869 3 23 FRESU

25 2022/876 3 23 LA MELA

26 2022/2014 3 23 LA MELA

27 2022/855 3 23 LA MELA

28 2022/1633 3 23 L’AQUILONE

29 2022/891 3 23 FRESU

30 2022/1227 3 22 LA MELA

31 2022/1156 3 22 LA MELA

32 2022/1155 3 22 LA MELA

33 2022/1065 3 22 LA MELA

34 2022/849 3 22 FRESU

35 2022/885 3 22 FRESU

36 2022/878 3 22 FRESU

37 2022/895 3 22 LA MELA

38 2022/899 3 22 LA MELA

39 2022/858 3 22 FRESU

40 2022/1599 3 22 FRESU

41 2022/864 3 22 LA MELA

42 2022/904 3 21 FRESU

43 2022/1468 3 21 LA MELA

44 2022/1114 3 21 LA MELA

45 2022/937 3 21 LA MELA

46 2022/851 3 21 LA MELA

47 2022/907 3 21 LA MELA

Copia informatica



48 2022/909 3 21 LA MELA

49 2022/3201 3 20 LA MELA

50 2022/1669 3 20 FRESU

51
RITIRATO

52 2022/1154 3 20 LA MELA

53 2022/840 3 20 LA MELA

54 2022/859 3 20 FRESU

55
RITIRATO

56 2022/888 3 20 FRESU

57 2022/896 3 20 FRESU

58 2022/871 3 20 LA MELA

59 2022/870 3 19 LA MELA

60 2022/905 3 19 FRESU

61 2022/1488 3 19 FRESU

62
RITIRATO

63 2022/897 3 19 LA MELA

64 2022/898 3 18 LA MELA

65 2022/1246 3 18 FRESU

66 2022/1243 3 18 FRESU

67 2022/964 3 18 FRESU

68 2022/947 3 18 FRESU

69 2022/856 3 18 LA MELA

70 2022/908 3 18 FRESU

71 2022/1467 3 18 LA MELA

72 2022/922 3 17 FRESU

73 2022/900 3 17 LA MELA

74 2022/1534 3 16 LA MELA

75 2022/1364 3 16 FRESU

76 2022/1224 3 16 FRESU

77 2022/1064 3 16 LA MELA

Copia informatica



78 2022/857 3 16 LA MELA

79 2022/884 3 16 LA MELA

80 2022/873 3 16 LA MELA

81 2022/889 3 16 FRESU

82 2022/879 3 16 LA MELA

83 2022/890 3 16 LA MELA

84 2022/1244 3 15 FRESU

85 2022/1111 3 15 LA MELA

86 2022/846 3 15 LA MELA

87 2022/866 3 15 LA MELA

88 2022/872 3 15 LA MELA

89 2022/875 3 15 FRESU

90 2022/1423 3 14 FRESU

91 2022/880 3 14 LA MELA

92 2022/862 3 13 FRESU

93
RITIRATO

94 2022/865 3 12 LA MELA

95 2022/881 3 10 LA MELA

96 2022/854 3 5 LA MELA

FASCIA PUNTEGGIO SCUOLA ASSEGNATA

97 2022/1240 4 27
LA MELA

98 2022/1238 4 26
FRESU

99 2022/886 4 24
FRESU

100 2022/1533 4 22
FRESU

101 2022/867 4 22
LA MELA

102 2022/931 4 21
LA MELA

103 2022/847 4 18
FRESU

104 2022/852 4 15
FRESU

4^ FASCIA  -  MINORI CON ENTRAMBI I GENITORI 

LAVORATORI

N. 

PROGRESSIVO

NUMERO 

PROTOCOLLO

Copia informatica



105
RITIRATO

FASCIA PUNTEGGIO SCUOLA ASSEGNATA

106 2022/1390 5 16
LA MELA

FASCIA PUNTEGGIO SCUOLA ASSEGNATA

107 2022/868 6 22
LA MELA

108 2022/2236 6 17
LA MELA

109 2022/1713 6 15
LA MELA

110 2022/1242 6 15
LA MELA

111 2022/1919 6 10
LA MELA

GRADUATORIA NON RESIDENTI

FASCIA PUNTEGGIO SCUOLA ASSEGNATA

1 2022/1632 3 25 Non residente

2 2022/906 5 15 Non residente

3 2022/1425 3 15 Non residente

5^ FASCIA  -  MINORE CHE HA ALMENO UN FRATELLO DI ETA’ FINO AI 
14 ANNI

N. 

PROGRESSIVO

NUMERO 

PROTOCOLLO

6^ FASCIA  - NESSUNA DELLE FASCE PRECEDENTI

N. 

PROGRESSIVO

NUMERO 

PROTOCOLLO

N. 

PROGRESSIVO

NUMERO 

PROTOCOLLO

Copia informatica


